
 

Decreto 
di autorizzazione modifica contratto rep. n. 35/2022, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016, per la concessione del “Servizio di distribuzione automatica di bevande, alimenti e 
acqua affinata in presa diretta a ridotto impatto ambientale presso le sedi dell’Università di 
Verona” (CONC. LOG-2123) CIG 89286001CF. Attivazione del “Servizio di distributori 
automatici per la cura della persona”. 
 
 

LA DIRIGENTE  
Responsabile del C.d.r. 

DIREZIONE TECNICA, GARE-ACQUISTI E LOGISTICA 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Codice dei contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016 “tempus regit actum”; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023, modificato dal D.Lgs. 209 del 
31.12.2024 (di seguito Codice); 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 dicembre 2024 ha 
approvato il Bilancio di Ateneo di previsione 2025 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 
2025 - 2027 e conseguente revisione dei vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 8.1), 
l’aggiornamento  della programmazione Edilizia Universitaria e l’adozione del Programma 
triennale dei LL.PP. 2025/2027 e dell’elenco annuale dei lavori  (delibera n. 9.2) e l’adozione 
del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi  dell’Università – triennio 2025-
2027 (delibera n. 9.3); 

PREMESSO che 
 

- l’Università di Verona, a seguito di procedura negoziata, sotto soglia comunitaria, ai 
sensi degli artt. 164 e seguenti del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b) della 
Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), ha 
stipulato un contratto di concessione, rep. n. 35 prot. n. 1060 del 05.01.2022, (CONC. 
LOG-2123) CIG 89286001CF, con la società IVS Italia S.p.A., con sede legale in 
Seriate (BG), Via dell’Artigianato n. 25, per il “Servizio di distribuzione automatica di 
bevande, alimenti e acqua affinata in presa diretta a ridotto impatto ambientale presso 
le sedi dell’Università di Verona”, della durata di cinque anni, decorrenti dalla data di 
stipula del contratto, 05.01.2022; 

 
- è pervenuta la richiesta, dal Consiglio Studentesco e l’approvazione del Direttore 

generale per le vie brevi, di mettere a disposizione, nei locali dell’Ateneo (Polo Zanotto, 
Santa Marta, Biologici e Ca’ Vignal), quattro distributori automatici di prodotti per la 
cura della persona, per rispondere alle esigenze dei ragazzi; 
 

- in data 17.12.2024 con prot. n. 535937 è stata pubblicata sul profilo del Committente, 
ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs.36/2023, un’indagine di mercato al fine, sperimentale, 
per un eventuale procedura di gara, volta a individuare operatori economici interessati 
a manifestare interesse alla concessione del servizio di distributori automatici per la 
cura della persona della durata di 3 anni, che è stata inserita nella programmazione 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 con codice CUI 
S93009870234202500013; 
 

- gli operatori che hanno presentato manifestazione di interesse sono stati:  

• IVS Italia S.p.A., acquisita con prot. n. 8646 del 07.01.2025; 



 

• Asterixmatica s.n.c., acquisita con prot. n. 14497 del 08.01.2025;  
 

CONSIDERATO l’interesse manifestato dall’operatore concessionario del servizio di 
distribuzione automatica di bevande, IVS Italia S.p.A., alla messa disposizione di ulteriori 4 
distributori automatici per l’erogazione di prodotti di cura della persona; 
  
RILEVATA l’organizzazione del secondo operatore, Asterixmatica s.n.c., costituita da sole 2 
unità, (due titolari), e la relativa capacità tecnico-economica, non si ritiene che tali 
caratteristiche siano sufficienti a rispondere all’esigenze di Ateneo e che pertanto, pur avendo 
carattere sperimentale la concessione del servizio di “personal care”, si reputa che la società 
non sia in grado di garantire un adeguato equilibrio economico finanziario per la durata della 
concessione; 

CONSIDERATO che, in virtù dell’applicazione del principio del “tempus regit actum”, alle 
procedure de qua trova ancora applicazione il Codice dei Contratti ex D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 
richiamato altresì l’art. 226 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che continuano ad applicarsi 
le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ai procedimenti in corso e che per tali devono intendersi 
le procedure e i contratti i cui bandi di indizione della procedura di scelta del contraente, siano 
stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia (1.07.2023); 

VERIFICATO che il contratto di concessione, come riportato all’art. 175 comma 4 del D. Lgs.  
50/2016, può essere modificato senza necessità di una nuova procedura di aggiudicazione, 
purché siano rispettati i valori alla lett. a) e b) e non rientri nelle condizioni indicate al comma 
7 del medesimo articolo. Tale modifica risulta, per l’Ateneo, conveniente in quanto 
garantirebbe una gestione uniforme della concessione del servizio; 

ACQUISITA la relazione del RUP, Stefania Baschirotto, Responsabile dell’Area Logistica 
afferente alla Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, conservata in atti d’ufficio, si rileva 
che: 

- al fine di garantire i principi di economicità, efficienza ed efficacia, è stato ritenuto 
opportuno, visto la manifestazione di interesse, proseguire il servizio con quattro nuovi 
distributori, con l’attuale concessionario; 

- l’attivazione del nuovo “servizio di distributori automatici per la cura della persona” 
decorrerà presumibilmente dal 01.10.2025 fino alla scadenza della concessione 
originaria, salvo diverso accordo tra le parti; 

- Il costo dei nuovi distributori (€ 200,00 cad. uno oltre IVA) verrà decurtato dal canone 
del contratto originario. La prestazione derivante da tale modifica sarà soggetta a 
quanto disciplinato nel capitolato tecnico e nel contratto; 

- con nota prot. n. 328240 in data 28.07.2025 è stato comunicato l’avvio della procedura 
di modifica contrattuale a IVS Italia S.p.A., a cui è seguito il riscontro dell’operatore 
economico, con l’accettazione della stessa, con nota del 04.08.2025 prot. n. 342084; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e 
la contabilità che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle 
risorse loro assegnate e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e a espletare il 
procedimento di acquisto, e tutti gli atti conseguenti, è del Responsabile dirigente del Centro 
di Responsabilità; 

SENTITI il RUP, Stefania Baschirotto e, il Responsabile dell’Area Gare, dott. Fabrizio De 
Angelis; 



 

 

DECRETA 

 

Art. 1) di autorizzare la modifica del contratto, rep. n. 35/2022, ai sensi dell’art. 175 comma 4 
del D.Lgs. 50/2016, di concessione del servizio indicato nell’oggetto, con la società IVS Italia 
S.p.A., P.IVA 03320270162, per l’attivazione del “servizio di distributori automatici per la cura 
della persona” con decorrenza presumibilmente dal 01.10.2025 fino alla scadenza della 
concessione originaria, salvo diverso accordo tra le parti; 
 
Art. 2) di autorizzare che l’importo complessivo di €12.000,00 oltre IVA, determinato dal 
canone mensile di € 800,00 oltre IVA, per nr. 4 distributori, moltiplicato per i 15 mesi di durata 
della concessione, venga decurtato dal canone che il Concessionario provvederà a versare al 
Concedente in rate trimestrali anticipate come riportato nel contratto. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla 
Direzione Risorse Finanziarie. 

 
 

La Dirigente  
dott.ssa Elena Nalesso 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-

bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 


		2025-08-19T13:15:37+0200
	IT
	Elena Nalesso




